LEX XVIII.—*Rex debet habere iudices curiæ, qui causas in ea judicent, et alios iudices regni. Sint isti bonæ progeniei, boni sensus, sani intellectus, et decet eos scire legere, et scribere; sint eloquentes, patientes, justii, constantes, non cupidi, sed recti, et fideles. Hoc dicit.*

(1) *Ser de buen linaje.* Nota ex hac lege septem requisita in eligendis iudicibus curiæ Regis. Adde quod habetur Exod. cap. 18. v. 21. ubi habentur verba Jetro ad Moysen: «Provide de omni plebe viros potentes, et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderint avaritiam, etc.»

(2) *Leer, e escreuir.* Nota ex hac lege, quod illiteratus non potest esse iudex in curia Regis: et idem videtur dicendum in aliis iudicibus extra curiam, per l. 3. tit. 4. infra 3. Part. quæ exigit in iudicibus omnes qualitates, de quibus hic: et per istas leges videtur tolli dubitatio, quæ aliàs erat de jure communi, utrum imperitus prosus litterarum possit esse iudex, de qua per Glos. et Doct. in l. *certi juris*, C. de *judic.* et in cap. fin. de *re judic.* lib. 6. et per Gloss. et ibi Bart. in authent. de *judicibus*, in princip. collat. 6. et in plerisque aliis locis, ubi communis resolutio erat, quod de jure civili imperitus litterarum potest esse iudex et recitare potest sententias per assessores, vel tabelliones, et quod procedat tam in iudice ordinario, quam delegato. Et idem de jure canonico voluit glos. in dict. cap. fin. Alberic. tamen in dict. l. *certi juris*, dicit, quod de jure Canonico non videtur, quod illiteratus possit esse iudex, per textum in dict. cap. fin. De jure nostri Regni per istam legem hoc est expeditum in iudicibus curiæ propter excellentiam eorum, prout erat in casu dictæ authent. de *judic.* ubi Bart. ita intelligit, licet ista lex videtur, quod non ponat hoc ut necessarium, sed ut expediens: in reliquis verò iudicibus servanda est dicta l. 3. tit. 4. infra, 3. Part. quia cum haberi possint, debent habere ista requisita, de quibus hic, et sic scire debent legere et scribere; posset tamen Princeps, si hoc

sciret, dare potestatem iudicandi illiterato, l. *quidam consulebant*, ff. de *re judic.*

(3) *Sofridos.* Iudex debet habere mansuetudinem, ut in cap. *ea vindicta*, 25. quæst. 4. vide l. 8. tit. 4. infra, 3. Partit.

(4) *Justicieros.* Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, et domesticæ proposito voluntatis, sed juxta leges et jura pronuntiat, satis juri optemperat, non indulget propriæ voluntati, nihil paratum et mediatum domo deferit; sed sicut audit, ita judicat, et sicut se habet negotii natura, decernit Ambros. super *Psalm.* 18. sermo. 20. v. 4. ubi et alia.

(5) *Firmes.* Adde cap. *quatuor*, 11. quæst. 5. ubi etiam glossa quærit, an teneat sententia lata per metum iudicis, et adde cap. *cum æterni tribunal*, de *re judic.* lib. 6. ibi: *timor exulet præmium aut spectatio præmiū justitiam non evertat*, et quod ita faciat, jurat, ut patet in l. 26. infra eod. et quid si ex forma statuti arctaretur iudex ad aliquid injustum, an debeat facere, vide Bald. in l. 1. colum. penult. C. *si à non competent. judic.* quid dicit, quod debet facere de facto, et excusatur, quando hoc esset sine damno alterius; aliàs non debet facere, cum in principio officii juret justitiam facere, quod juramentum obligat de jure divino, quod est potentius, quam statutum humanum.

(6) *De bien, ni de mal.* Beatus Gregor. Justino Prætori Siciliæ scribens, ait: Nulla vos lucra ad injustitiam pertrahant, nullius vel minæ, vel amicitia: à rectitudinis itinere deflectant; quod sit vita brevis inspiciat, ad quem quandoque ituri estis iudicem, qui iudicialiam geritis potestatem, cogitate.

LEY XIX.—*Qual deue ser el Adelantado del Rey (a).*

Alçanse los omes muchas vegadas, agraviandose de los juyzios, que dan contra ellos los Judgadores de la Corte; e acaesco algunas vezes (1), que los non puede el Rey oyr por si, por priessas que ha, e conuiene que pongan otros en su lugar. E tal Oficial como este, llamanle Sobrejuez, porque el ha de emendar los juyzios de los otros Judgadores; e avn le llaman Adelantado de la Corte, porque el Rey lo adelanta, poniendolo el Rey en su lugar, para oyr las alçadas (2): e porende pues que tal lugar tiene, e tan honrrado, ha menester que sea de grand linaje (b), e muy leal, e entendido e sabidor. E deue auer en si todas las cosas que diximos de los otros Oficiales, que han de judgar, segun diximos en la ley ante desta. Ca pues que el ha de esmerar los juyzios de los otros Juezes, e de excusar al Rey de enxeco de los grandes pleytos, mucho le conuiene, que aya en si todas estas cosas sobredichas. E quando tal fuere, deuele el Rey amar, e fiarse en el, e fazerle mucha honrra, e bien; e si contra esto fiziesse, deue auer la pena, como dicho es.

(a) Ya no se conoce en nuestra jerarquía judicial la dignidad de Adelantado.

(b) Véase nuestra nota 3.ª a la L. 4 de este título y Partida.

LEX XIX.—*Judicem supremum habeat Rex in curia, qui causas appellationum judicet, quæ interponuntur à iudicibus curiæ, hic prefectus dicitur, sit magnæ prospaciæ, multum legalis, atque sensatus. Hoc dicit.*

(1) *Alguas vezes.* Ex isto verbo patet, quod antiquitus Reges Hispaniæ per se audiebant, et diffiniebant causas subditorum cessante impedimento, et idem faciebat Justinianus, ut patet in authent. de *deposito, et denuntiation.* collat. 7. in princip. ibi: *Litem nuper audientibus nobis, hoc quod imperio publicè sedentes multoties agimus, et idem habetur in authent. neque virum quod ex dote*, collat. 7. in princip. ibi: *Unde quoniam nos neque ad iudicia segnes, multis interpellantium causis singulis medemur*, et quod habetur Proverb. cap. 20. v. 8. *Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo, et donec concedit Rex propriam majestatem, est gratia*